关于进一步做好过渡期金融扶贫工作的通知

（征求意见稿）
为贯彻落实市委、市政府关于巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署，进一步优化完善工作机制，切实满足脱贫人口、带贫企业信贷需求，支持脱贫人口、带贫企业发展生产稳定脱贫，现就进一步做好过渡期金融扶贫工作通知如下：

工作目标

力争用两个月的时间使各县（市、区）脱贫人口（享受政策）小额信贷工作进入全省前50名，精准企业贷工作进入全省第一方阵。

职责分工

许昌银保监分局统筹各县（市、区）确定主责任银行（详见附件1），督促指导主责任银行按照政策规定做到应贷尽贷、应贷快贷。制定尽职免责措施，对不作为、慢作为、形式主义等行为建立责任追究机制。

（二）各县（市、区）扶贫（乡村振兴）部门，做好拟贷款对象的筛选、推荐，并做好组织协调、政策宣传、产业指导等工作。
主责任银行主要负责同志为第一责任人，对扶贫部门推荐的贷款申请名单，实行名单制管理，确保应贷尽指导县（市、区）建立和完善带贫企业与贫困户之间的利益联结机制，形成带贫方案，落实带贫协议，每月5日前将带贫方案报送金融扶贫服务中心。贷，防止出现单笔额度过低、期限过短等消极应付形式主义现象发生。

各县（市、区）财政部门要将脱贫人口小额信贷5万元（含）以内部分在2023年12月31日前产生的利息给予全额贴息。2024年1月1日后贴息政策另行确定。

人民银行各县（市、区）支行要运用再贷款、差异化存款准备金等货币政策工具，支持主责任银行发放扶贫贷款。

各县（市、区）金融工作部门负责统筹指挥、组织协调、调研督导、考评通报等工作。
三、重点工作

（一）推进脱贫人口小额贷款
1.排查摸底。县（市、区）扶贫办（乡村振兴局）牵头，于6月25日前按照“扶贫小额贷款分类排查表”要求（详见附件2），对边缘易致贫户、脱贫享受政策户彻底排查。
2.及时推荐。县（市、区）扶贫办（乡村振兴局）根据贫困户家庭变化情况，筛选出年龄、健康等符合贷款条件的有信贷需求的贫困户，并及时将贷款申请表报送同级金融扶贫服务中心。

3.及时放款。县（市、区）金融扶贫服务中心将贷款申请表及时交主责任银行，主责任银行在7个工作日内按照银行规定流程办理完毕，符合条件的发放贷款，并将放款情况及时报当地扶贫办录入系统，对不符合条件的逐户书面说明原因报扶贫办（乡村振兴局）和金融服务中心。

4.及时核对。县（市、区）扶贫办（乡村振兴局）对银行反馈的不符合条件的人口名单，要进一步对接核实，对有异议的向金融服务中心及时反映，对确实不符合条件的向群众进行解释说明工作。

5.按时贴息。对已发放的贷款，每季度末县（市、区）扶贫办（乡村振兴局）或金融局等部门按照现有职责将审核确认的贴息申请名单及时报县财政局，财政局收到名单后于7个工作日内全额贴息到位。
6.督导检查。市金融工作局将联合乡村振兴、银保监、人行、财政等部门成立调研督导组，定期不定期对各地工作推进情况进行督导检查，对推荐名单质量不高，配合不力、推进迟缓、审批慢放款迟等现象进行通报，性质恶劣的提请市脱贫攻坚工作领导小组启动追责程序。
（二）推进实施“精准扶贫企业贷款”

1.确定带贫企业。市扶贫办（乡村振兴局）牵头做好精准扶贫企业贷款组织推进工作。指导县（市、区）按照“精准扶贫企业贷款”条件做好带贫企业认定工作，及时向金融机构和政府性担保机构提供带贫企业名单，及时向企业提供符合贷款条件的人口名单。指导县（市、区）建立和完善带贫企业与贫困户之间的利益联结机制，形成带贫方案，落实带贫协议，每月5日前将带贫方案报送金融扶贫服务中心。会同市人行、许昌银保监分局完善统计报告制度。
2.做好金融支持。农发行、农业银行、邮储银行、农信社（农商行）、光大银行等主责任银行依据扶贫部门推荐的带贫企业，一周内组织调查授信，对符合条件的带贫企业做到“快批快贷”，对不符合条件的向扶贫部门书面反馈说明，扶贫部门向带贫企业反馈书面说明并做好解释工作。

（三）做好风险防控
各县（市、区）扶贫办（乡村振兴局）要充分利用信息平台加强统计监测，提前3个月向乡镇、主责任银行、金融服务中心发出预警提醒。金融服务中心督促乡镇、主责任银行做好到期还款工作。金融服务中心对出现的逾期，要建立台账，协调相关部门及时化解；对恶意欠款者，要依法追偿。
附件：1.县（市、区）扶贫小额贷款主责任银行表

      县（市、区）扶贫小额贷款分类排查

表

2021年6月  日

附件1

县（市、区）扶贫小额贷款主责任银行表

	禹州市
	长葛市
	鄢陵县

	序号
	乡（镇）
	主责任银行
	序号
	乡（镇）
	主责任银行
	序号
	乡（镇）
	主责任银行

	1
	张得镇
	禹州农信联社
	1
	后河镇
	邮储银行
	1
	柏梁镇
	鄢陵农商行

	2
	鸠山镇
	禹州农信联社
	2
	增福镇
	邮储银行
	2
	陈化店镇
	鄢陵农商行

	3
	郭连镇
	禹州农信联社
	3
	和尚桥镇
	邮储银行
	3
	马坊镇
	鄢陵农商行

	4
	文殊镇
	禹州农信联社
	4
	大周镇
	邮储银行
	4
	彭店镇
	鄢陵农商行

	5
	神垕镇
	禹州农信联社
	5
	石固镇
	长葛农商行
	5
	马栏镇
	鄢陵农商行

	6
	朱阁镇
	禹州农信联社
	6
	坡胡镇
	长葛农商行
	6
	大马镇
	鄢陵农商行

	7
	浅井镇
	禹州农信联社
	7
	佛耳湖镇
	长葛农商行
	7
	望田镇
	鄢陵农商行

	8
	无梁镇
	禹州农信联社
	8
	老城镇
	长葛农商行
	8
	南坞镇
	鄢陵农商行

	9
	花石镇
	禹州农信联社
	9
	董村镇
	长葛农商行
	9
	陶城镇
	鄢陵农商行

	10
	梁北镇
	禹州农信联社
	10
	石象镇
	长葛农商行
	10
	只乐镇
	鄢陵农商行

	11
	方岗镇
	禹州农信联社
	11
	古桥镇
	长葛农商行
	11
	张桥镇
	鄢陵农商行

	12
	苌庄乡
	禹州农信联社
	12
	南席镇
	长葛农商行

	13
	火龙镇
	禹州农信联社

	14
	小吕乡
	禹州农信联社

	15
	磨街乡
	禹州农信联社

	16
	山货乡
	禹州农信联社

	17
	范坡镇
	新民生村镇银行

	18
	方山镇
	新民生村镇银行

	19
	鸿畅镇
	新民生村镇银行

	20
	褚河镇
	新民生村镇银行

	21
	古城镇
	新民生村镇银行

	22
	顺店镇
	新民生村镇银行

	襄城县
	建安区

	序号
	乡（镇）
	主责任银行
	序号
	乡（镇）
	主责任银行

	1
	王洛镇
	襄城农商行、

襄城县农业银行、

襄城县邮储银行
	1
	蒋李集镇
	许都农商行、

农业银行

	2
	颍阳镇
	襄城农商行、

襄城县农业银行、

襄城县邮储银行
	2
	椹涧乡
	许都农商行、

农业银行

	3
	丁营乡
	襄城县农商行、

襄城县农业银行、

襄城县邮储银行
	3
	河街乡
	许都农商行、

农业银行

	4
	范湖乡
	襄城农商行、

襄城县农业银行、

襄城县邮储银行
	4
	五女店
	许都农商行、

农业银行

	5
	紫云镇
	襄城农商行、

襄城县农业银行、

襄城县邮储银行
	5
	小召乡
	许都农商行

	6
	十里铺镇
	襄城农商行、

襄城县邮储银行
	6
	苏桥镇
	许都农商行

	7
	汾陈乡
	襄城农商行、

襄城县邮储银行
	7
	陈曹乡
	许都农商行

	8
	库庄镇
	襄城县农商行、

襄城县邮储银行
	8
	将官池镇
	许都农商行

	9
	姜庄乡
	襄城农商行、

襄城县邮储银行
	9
	桂村乡
	许都农商行

	10
	麦岭镇
	襄城农商行、

襄城县邮储银行
	10
	艾庄乡
	许都农商行

	11
	山头店镇
	襄城农商行、

襄城县邮储银行
	11
	张潘镇
	许都农商行

	12
	颍回镇
	襄城农商行
	12
	灵井镇
	许都农商行

	13
	湛北乡
	襄城农商行
	13
	榆林乡
	新浦村镇银行

	14
	双庙乡
	襄城农商行

	15
	茨沟乡
	襄城农商行

附件2
柏梁镇扶贫小额贷款分类排查表

	分类
	总户数
	贷款余额户数
	不符合贷款条件户数
	拟发展
户贷户用
户数

	备注

	小计
	边缘

易致贫

户数
	脱贫户（享受政策）

户数

	小计
	边缘

易致贫

户数
	脱贫户（享受政策）

户数

	小计
	五保
户数和家庭成员均无民事行为能力
	家庭信用等级不过关户数
	家庭成员年龄均不符合户数
	家庭成员均无劳动能力户数
	无贷款意愿户数

	a
	b
	c
	d
	e
	f
	g
	h
	i
	j
	k
	l
	m

	合计

	柏梁镇
	194
	11
	183
	109
	4
	105
	24
	1
	0
	10
	12
	1
	61

	注：a=b+c=d+g+m；d=e+f；g=h+i+j+k+l；

h、i、j、k、l各项之间由前之后为逐项排除关系,不得相互包含。